1

关于印发《聊城市中小企业数字化转型
工作方案》的通知
聊工信发〔2023〕52 号

各县（市、区）工业和信息化局，开发区经济发展部、高新区科

技创新发展部、度假区经济发展局：

现将《聊城市中小企业数字化转型工作方案》印发给你们，

请认真贯彻执行。

聊城市工业和信息化局

2023 年 5 月 26 日

（此文公开发布）

2

聊城市中小企业数字化转型工作方案

为深入贯彻落实国家、省、市关于促进中小企业数字化发展

的决策部署，加快中小企业数字化转型，着力提升企业高端化、

智能化、绿色化水平，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神，依据工信部《中小企业数字化转型指南》，按照

“小快轻准”总体原则，鼓励、引导中小企业在“研产供销服”

等环节实施数字化改造，持续推进数字化提升，助力中小企业转

型升级高质量发展，为我市制造业强市建设提供源源不断的后继

力量。力争推动 1000 家中小企业数字化智能化转型，选树中小

企业数字化转型标杆 100 个。

二、基本原则

（一）坚持问题导向。聚焦中小企业数字化转型普遍面临的

不想转、不敢转、不会转、不能转等问题，集聚政产学研用金等

转型要素，创新理念、精准施策，直击企业核心诉求，助力企业

转型升级落地落实。

（二）坚持高效推进。精准推送小型化、快速化、轻量化、

精准化（“小快轻准”）产品，围绕“评估、规划、实施、优化”

3

分步组织实施、迭代推进，搭建服务平台，提高服务效能，助力

企业降低转型成本。

（三）坚持示范引领。发挥中小企业数字化转型标杆的示范

带动作用，总结好做法、好经验加以宣传推广，引领更多中小企

业实施数字化转型。

三、主要任务

（一）打造线上线下服务平台。优选服务机构，组建高效服

务团队，通过政策宣贯、供需对接、咨询诊断、人才培训等全方

位公益服务，为中小企业数字化转型赋能，树立聊城市数字化服

务品牌。集聚优势资源，打造专注于中小企业数字化转型的一站

式综合线上服务平台，引导各县（市、区）组织企业上平台、用

平台，依托平台加强政策支持、资源统筹和管理服务，组织多方

主体协同创新，推动形成促进中小企业数字化转型的工作合力和

高效的线上线下合作机制。

（二）开展数字化评测。依据工信部《中小企业数字化水平

评测指标》，从数字化基础、经营、管理、成效四个维度综合评

测企业数字化水平，查找转型中存在的短板和不足，依据评测结

果，出具书面评测报告，支撑转型需求分析和成效评估。定期结

合企业发展实际适时评测，调整转型策略，有效确保数字化转型

投入产出比。力争全年开展数字化评测活动 10 场次以上，出具

书面测评报告 1000 份以上。

（三）定制转型方案。依托线上线下服务平台，开展“入驻

4

式”诊断赋能活动，按照“小快轻准”原则，“一业一策”，“一

企一策”，精准定制转型方案，逐步推进、长期迭代、辅助实施，

推动中小企业在更广范围、更深层级开展数据采集、传输、存算、

管理及应用。力争诊断赋能活动覆盖各镇（乡、街道办事处）。

（四）开展专题服务活动。发挥“专家服务队”“数字专员”

和专业服务机构作用，通过开展宣传、培训、问诊等活动，助力

中小企业转型进程，坚定转型信心。组织企业经营管理者和一线

员工参加数字化培训，深化转型认知，提升数字素养和技能，打

造会管理、会操作的数字化人才队伍。推广企业实行数字化转型

“一把手”负责制，构建企业组织架构，制定绩效、考核、激励

等配套管理制度。力争全年市县开展各类数字化转型服务活动

50 期以上。

（五）推动数字化实施。各县（市、区）联合数字化转型服

务机构实时跟进企业数字化工作进程，推动企业从轻量化管理

数字化转型起步，逐步过渡到业务数字化转型。分阶段对企

业转型环节进行横向和纵向对比分析，助力企业在生产效率、产

品质量、绿色低碳等方面实现转型价值效益。结合现阶段企业内

外部数字化转型资源，制定调整下一阶段数字化转型策略，选择

与下一转型阶段相匹配的数字化产品和服务，提升转型策略与发

展现状的适应性，助力企业转型工作持续推进，向更深层次发展。

（六）推广试点应用。支持专精特新中小企业率先开展数字

化转型，发挥引领示范作用带动更多中小企业数字化发展。在不

5

同产业、不同领域选树 100 个左右转型成效明显的案例标杆，总

结一批可复制、可推广、可持续的数字化转型模式。鼓励跨区域、

跨产业培育可复制的产业链供应链上下游协同转型的典型模式，

推广大中小企业融通创新模式，有效支撑产业链供应链补链固链

强链。各县（市、区）要分行业组织开展对标学习活动，鼓励中

小企业“看样学样”。

四、保障措施

（一）强化组织领导。各县（市、区）充分发挥组织协调作

用，带领各相关部门形成工作合力，共同推动中小企业数字化转

型工作做实做细做好。

（二）压实工作责任。狠抓任务落实，每个县（市、区）都

要建立中小企业数字化转型企业库，按照本方案明确的主要任务，

认真研究制定具体工作措施，迅速行动、定向攻坚，分行业培育

案例标杆。

（三）加强督导调度。对各县（市、区）推动企业转型实施

情况（包括政策落实、开展活动和标杆建设情况等）实行台账化

管理，建立定期调度、通报工作机制，持续跟踪督导，确保逐项

落实。加强对数字化转型服务机构的过程监督，确保各项服务落

地落实。